Quod tamen nō ſint tres ſed vnus ſeu pater ſeu fil^o ſeu vtriuſq; ſpūritus:

Capitulum LIX.

Quandā hīc video queſtione q̄ occurrere. Nā ſi pater ita eſt intelligētia r̄ amor: ſicut eſt mēoria: r̄ fil^o ſic eſt mēoria r̄ amor quō eſt intelligētia: r̄ vtriuſq; ſpūritus nō minus eſt mēoria r̄ intelligētia q̄ amor: quō non eſt pater filius et alius ſpūs: r̄ quare nō eſt fil^o pater r̄ alius ſpūs: r̄ cur nō eſt idē ſpūs vniūſq; pater r̄ alius fil^o: ſic quippe intelligebat q̄ mēoria eſt pater: filius intelligētia: vtriuſq; ſpūs amor: Hec queſtio nō difficile ſoluit ſi ea que tā rōne inuēta ſūt p̄ſiderent. Intellecto enī nō eſt pater filius aut alterius ſpūs: ille ſit intelligētia r̄ amor: quia non eſt intelligētia genita: aut amor ab aliq̄ p̄cedēs: ſed quicquid eſt genit^o eſt tū r̄ a quo p̄cedit alius: Fil^o quoq; ſō nō eſt pater aut alius ſpūs q̄ nō ſeipſo memo: ſit r̄ amet: qz nō eſt memoria gignēs aut amor ab alio ad ſitūdīnē ſui ſpūs p̄cedēs: ſi quicquid exiſte tantū gignit r̄ eſt a q̄ ſpūs p̄cedit. Spiritū qz nō cogit eſſe patrē aut filū ſi qz p̄ter ē mēoria aut intelligētia: cū nō ſit mēoria gignēs aut intelligētia genita: ſi ſolū quicquid ē p̄cedat. Quid igit p̄bet d̄cludi: quia vn^o tū ē i ſūma eētia p̄ter vn^o fil^o: vn^o ſpūs: r̄ ſi tres p̄tes aut filij aut ſpūs?

Quod ex his multi filij naſci videant: Ca. LX.

Ed ne forte repugnet huic aſſertioni qd̄ in teo: nā dubiū eſt nō eſſe nō debet: qz pater et

filius et eorum spiritus unusquisque seipsum et alios ambos dicit sic se et alios intelligit. Quia si ita est quod non se in summa essentia tot verba quot sunt dicentes et quae sunt qui dicunt? Si enim plures hoies unum aliquid cogitatione dicat: tot eius videtur esse verba quot sunt cogitantes quia in singulorum cogitationibus verbum eius est. Item si unus homo cogitat aliquid plura: tot verba se in mente cogitat: quot sunt res cogitate. Sed in hominibus cogitatione cum cogitat aliquid quod extra eius mentem est: non nascitur verbum cogitare vel ex ipsa re: quia ipsa absens est a cogitatione intuitu: sed ex rei aliquid similitudine vel imagine que est in cogitationis memoria: aut forte quod tunc cum cogitat per corporeum sensum ex re presentem in mente attrahit. In summa vero essentia sic sibi semper sunt presentes pater et filius et eorum spiritus: Est enim sicut in aspectu est unusquisque non minus in alijs quam in seipso: ut cum in diebem se videtur: sic videat idem ipse qui dicitur generare verbum suum quemadmodum cum a seipso dicitur. Quid ergo nihil aliud videtur nisi aut eius patrisque spiritus si unusquisque eorum verbum generat suum cum a seipso sed vel ab alio? Quod autem verba separari possunt de summa nasci substantia: tot ea necesse est fieri superiore consideratione filios generare et tot emittere spiritus. Hac itaque ratione videntur in illa essentia solus multus pater et filius et procedentes: sed et alie necessitudines: aut certe pater et filius et eorum spiritus: de quibus tanta certissimum est quod vere existunt: non sunt tres dicentes: quia sunt singuli quos sic dicentes: nec se plura que dicuntur unusquisque seipsum et alios duos dicit. Sic enim summe sapientie inest scire et intelligere: ita veritas eterne incommutabilisque scientie et intelligentie naturalis est id semper presentem inveniit quod scit et intelligit. Ita sibi autem aliud est in modo spiritui huius dicere quam quasi cogitando intueri: sic nostre mentis locutio nihil aliud est quam cogitatio inspectio. Certissimum autem est ista considerate ratione reddiderunt que

quid summe nature inest essentialiter id perfecte convenire patri et filio et eorum spiritui singulariter: et tamen id ipsum si singulariter dicat de tribus non admittere pluralitatem. Tunc si sciet quod sic pertinet ad eius essentiam: scientia et intelligentia: sic eius scire et intelligere non est aliud quam dicere: id est semper presentem inveniit quod scit et intelligit: necesse est ut quoad modum singularis patris et singularis filius et singulus eorum spiritus est scies et intelliges: et tamen hi tres simul non sunt plures scientes aut intelligentes: sed unus scies et unus intelliges: ita singulariter sit dicentes: nec tamen sunt tres dicentes scilicet: sed unus dicens. Hinc illud quoque liquide cognosci potest: quod hi tres dicuntur vel a seipsis vel ab invicem: non se plura que dicuntur. Quid namque ibi dicitur nisi eorum essentia? Si ergo illavna sola est: unum solum est quod dicitur: ergo unum solum est in illis quod dicitur et unum quod dicitur. Una quippe sapientia est que in illis dicitur et una substantia que dicitur: sequitur non ibi esse plura verba sed unum. Licet igitur unusquisque seipsum et oes invicem se dicat: impossibile tamen est in summa essentia esse verbum aliud propter illud de quo iam statuitur: quod si nascitur ex eo cum est verbum vel etiam vera eius dici possit imago et vere filius eius sit. In quo mirum quiddam et inexplicabile videtur. Ecce enim cum manifestum sit unum quodque seipsum patrem et filium et patris filiosque spiritum pariter se et ambos alios dicere et unum solum ibi esse verbum: inlatenus tamen ipsum verbum videtur posse dici verbum omnium trium si tamen unus eorum. Considerat enim ipsum imaginem et filium eius cum est verbum: et patet quod nec imago nec filius inveniit nec a se procedens spiritus proprie dici potest. Ita nec ex se ipso nec ex procedente a se existendo inlatur. Seipsum quippe non inlatur: nec a se trahit existendi similitudinem: quia inlatur et similitudo non est in uno solo sed in pluribus. Illud vero non inlatur nec ad elus similitudinem existit: quia iste non habet ab illo esse sed ille ab isto.

Beati Anselmi Liber

Quō nō sitibi nisi vnus vnus: Caplm. LXI.

Estat igit h̄ lo h̄i x̄bū illi so
lū eē d̄ q̄ nascēdo habet eē: r
ad cui⁹ o imōdā s̄ sitū d̄mēn
existit. An⁹ ḡ pat̄ nō p̄tes p̄res: vn⁹
fil⁹ non plures s̄itj: vn⁹ p̄cedēs spi
rit⁹ nō p̄tes p̄cedētēs spiritus s̄it in
sūma eētā. Quā cū ita tres sint vt
nūq̄ pater sit fil⁹ aut p̄cedēs sp̄s:
nec fili⁹ aliq̄ sit pat̄ aut sp̄s p̄ce
dēs: nec vnq̄ sp̄s pat̄r aut filij sit
pat̄r aut fili⁹: r̄ singul⁹ q̄s q̄ si sit p̄ce
tus vt nullo indigeat: id tū qd̄ sunt
sic ē vn⁹: vt sic de singl⁹ plurali dicit
nō p̄or: ita nec d̄ trib⁹ fili: r̄ cū parit̄
vnusq̄s q̄s seip̄z r̄ oēs inuē se dicāt:
nō tū se ibi pl̄a x̄ba s̄ vn⁹: r̄ sp̄z nō
singl⁹ aut oīm s̄t s̄ vn⁹ tantū.